

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodzieła, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3844. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Konkordat.

W dniu 10 lutego b. r. podpisany został w Rzymie układ między Polską a Stolicą Apostolską, określający stosunki Kościoła katolickiego w Polsce i ustalający zasady, które w trybie spójności kierować będą sprawami kościelnymi na ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej. W chwili obecnej toczą się w Sejmie debaty nad ratyfikacją tego konkordatu.

Fakt zawarcia przez Państwo Polskie umowy z Watykanem powiada należy z najwyższą radością jako poważny krok naprzód w kierunku naszego stanowiska w wieloletniej rodzinie narodów. Należy bowiem zdawać sobie sprawę z tego, że aurytetyt moralny, jaki reprezentuje Stolica Apostolska odgrywa dziś w świecie politycznym rolę dominującą. Jeseli zatem dla Państwa Polskiego zdołało w drodze dobrowolnego układu dojść do całkowitego porozumienia w zasadniczych sprawach z tym tak poważnym czynnikiem polityki międzynarodowej — jak najwyższa władza kościelna, to sukcesem i pozycją ogólną Państwa Polskiego została silnie umocniona.

Alte oprócz korzyści natury ogólnej, moralnej, daje nam konkordat i pozytywne, polityczne korzyści. W ramach jego bowiem znalazły się postanowienia regulujące sprawę zorganizowania diecezji polskich. Wszystkie one zamykają się w obrębie granic Państwa Polskiego, usuwając tensamdem dotychczasowe pozostałości po zaborcach stan, ze niektóre części Państwa Polskiego podlegały diecezjom w państwach sąsiednich — zwłaszcza Nie-

mość. — Konkordat przekluczynio decyduje o przynależności Ziemi wileńskiej do Polski, uważając ją jako diecezję polską, kładzie zatem i pod tym względem kres zachlannym apetytom litewskim na Wilno.

Gwarantuje on również Państwu wpływ na obsadzenie stolic biskupich, co nie jest bez doniosłego znaczenia, zwłaszcza z uwagi na kresy wschodnie. Daje on również możność nie dopuszczenia do sta stanowiska owich Państwu nieprzychylnych politycznie, względnie ich usunięcia.

Na mocy konkordatu staje kwestją do swej strony także poważne ofiary materialne.

W związku z reformą agrarną traci na jej rzecz wielkie obszary dóbr duchownych, a choć kompensata ma być uposażenie duchowieństwa, to jest ono przewidziane w więcej niż skromnych rozmiarach.

Te wszystkie względy składają się na to, że nawet najwięksi przeciwnicy Kościoła nie mogą konkordatowi temu postawić żadnych ważnych zarzutów. Z poszłi wiele natomiast korzyści wybija się na czolo fakt, że konkordat ten jest dowodem wielkiego zaufania Stolicy Apostolskiej do przyszłości Państwa Polskiego. — Te strony konkordatu należy w szczególności podkreślić. Znajduje ona niewątpliwie głęboki odzwiek w społeczeństwie polskiem, kierując losy i światły rozwój dziejowy lub niepowodzenia związane były zawsze tak ściśle z wtkęszem lub słabnięciem przywiązaniem do Kościoła katolickiego.

urzędników, to było kroplią w morzu, a raczej leższe pogorszało stan sprawy mieszkaniowej.

Dopiero Rząd obecny usiłuje ruszyć z martwego punktu tę sprawę w Polsce i znajduje się w tej chwili nasz kolega (p. Kozłowski ze Zw. L. N.), który stara się trudności rozmatie zaraz w pierwszym punkcie stawiać projektowi, mającemu rozmatie brak, ale bezwarunkowo projektowi dodatnemu, do którego trzeba przystępować z wielkimi przygotowaniem i rozważ. Wielka wartość projektu polega na tem, że projekt rządowy otwiera oczy na to wielkie mieszczenie narodowe, na które cierpi najgorszy ogół, powtórę, że chce poruszyć z martwego punktu zaniedbaną sprawę. Te zarzuty, jakie p. Kozłowski przedstawił, są zupełnie nieszasadzone. Etatyzm jest godny potępienia w dziedzinie ogólnego gospodarstwa, ale tam, gdzie jest mieszczenie społeczne, które trzeba odrazu przeciąć, jak gdyby cięciem chirurgicznym, tam etatyzmem zasłanianie się nie wolno. Dalej zasłanianie się tem, że nieinjetywa przytępia powinna tu spełnić swoje zadanie. Tutaj nie spełnia ona tego niżej. Doświadczanie wszystkich państw po wojnie świada, że nie spohi choćby dlatego, że lokata kapitału jest wygodniejsza w bankach niż pańskarskie procenty, niż w budowie, więc tylko takie rzeczy dziś robić? (Oklaślił) P. kolega Kozłowski wysuwał jeszcze inny zarzut, mianowicie, że brzyd nadużycia z funduszem budowlanym. W rzeczywistości nadużycia zawsze będą. Nadużycia wszędzie się dzieją, to nas nie odstraszy od ruchu budowlanego. Od tego jest kontrola, ustawa, Komisja, Dłatego, proce Panow, Klub Chłopski, Dem., w którego imieniu mam zaszczyt przemawiać, jest bezwzględnie za prawidłową ustawą i aczkolwiek widzi jej braki, to wszakże uważając ją jako ustawę zarowną, stanowiąc bieżnio jej popierał. Jako dowód szczerości naszej opinii, jest fakt, że akurat, miesiąc temu, dnia 19 lutego, Klub nasz rozłożył mojego autorstwa wniosek o konieczność rozpoczęcia racjonalnej polityki mieszkaniowej. Dłatego w tej chwili, uważając, że przedstawiony nam projekt ma rozmatie błędy, stwierdzam, że odnośnie poprawki złozymy w Komisji, a następnie w drugim czytaniu na plenum.

O budowę domów.

(Mowa ks. posła Wóycickiego (Ch. D.) w Sejmie w dniu 20 marca 1925 r.)

Wysoka Izbo! Projekt ustawy o poporaniu budowy domów mieszkalnych w miastach jest sprawą tak ważną, sprawą tak żywotną dla Polski w chwili obecnej i dla najszerszych warstw pracujących, że nie wolno nad nią przebiec do porządku dziennego. BOWIEM ZE WSZYSTKICH MIESZCZEŃ POWOJENNYCH, JAKIE DOŁĄŻĄ NASZE SPOŁECZEŃSTWO, GŁÓD MIESZKANIOWY JEST NAJDOTKLICZYSZYM I NAJWIEKSZYM NIEZDOKŁADNOŚCIAM NARODOWYM. (Głupia na ten temat przedewszystkiem warstwa ludności pracującej miejskiej. W Warszawie, np. jak wskazują dane statystyczne Ministerstwa Robot i Przemysłu, brak jest dla 70.000 rodzin mieszkalni, w których, brak jest dla 50.000 rodzin jest bez dachu, jest bez swojego gniazda, bez możności życia normalnego. W całym kraju, jak wskazuje statystyka i publicystyka, jest brak półtora miliona mieszkań. W samych zaś wielkich miastach polskich jest brak około dwustu tysięcy rodzin mieszkających.

Ono złod ten, to straszno mieszczenie dziecięce, którebysmy lekceważyli, gdybysmy słuchali przysię w tej chwili do porządku dziennego nad tą sprawą, da się usunąć tylko przez

najchwilniwsze przystąpienie do budowania. Ale inicjatywa prywatna, absolutnie jest niewystarczająca, absolutnie jest bezpłodna. Tylko akcja instytucji publicznych, tylko ingerencja Państwa zdoła jest tak olbrzymią klęskę podjąć u samych jej korzeni. Mówi o tem doświadczenie innych krajów: weźmy np. Anglię, gdzie sprawa mieszkaniowa stoi bezwarunkowo stokroć wyżej, aniżeli u nas, weźmy Włochy, weźmy ubogą Austrię, ile ona zrobiła w tej dziedzinie tylko drogą inicjatywy publicznej i instytucji publicznych; weźmy dalej Czechy, takli male i niezbyt bogate. Byłem temu kilka załadowie mieszczy w Pradze na kongresie polityki społecznej, gdzie dostarczone mi wielkiego materiału, który przedstawia ile rząd czeski w ciągu kilku lat zrobił dla budowy takich mieszkań robotniczych; w materiale tym podaje się fotografie, ilustracje, słyszanych wysłęk pod tym względem Państwa i wspaniale rezultaty pracy.

Otóż u nas cale zo polegało na tem, że dotychczas żaden rząd polski nie docenił sprawy mieszkaniowej, nie rozumiał słych obowiązków, jakie ciążyły na nim; dlatego nie posłał żadnej polityki mieszkaniowej, ho, to, co robił w dziedzinie mieszkaniowej dla

O zniesieniu podatków o sztyldów.

W ub. wtorek, na posiedzeniu Izby Rękodzielniczej w Krakowie, omawiano m. in. sprawę zniesionego przez gminę n. Krakowa podatku od sztyldów.

W szczególności dano wyraz rozgorączczeniu sfer mieszczańskich z powodu ołożenia podatkiem nawet tych sztyldów, które są ustawie przemysłowa, jako obowiązek, wskazano, że rządzenie podatkowe magistratu, koluduje zatem z ustawą, opodatkowując to, do czego rzemieślnik z ustawy jest zobowiązany, t. j. do umieszczenia nad przedsiębiorstwem sztyldu z firmą.

Nadto zwrócono uwagę na fakt, że magistrat uważa niezłoznienie zeznania do tego podatku za... zatajenie sztyldu (!), co jest oczywiście w sensie nonsensu. Oczekiwać należy, że podatek ten, tak dotkliwie krzywdzący sfery rękodzielnicze, zostanie corychcilo usunięty, że zwłaszcza p. komisarz rządowy, korzystając z przysługującej mu uprawnień prezydenta miasta, zawięsi uchwałę Izdy przytoczonej.

Wybory do Rad miejskich na prowincji.

W poprzednim numerze naszego pisma podaliśmy zasady rozporządzenia Polskiej Komisji Likwidacyjnej z r. 1918 o ustanowieniu czwartej kurii wyborczej. Zamieszczone postanowienia były jednakże tylko wypracowaniem wykonawczym w zastosowaniu specjalnie do Krakowa. Miasta prowincjonalne, gdzie wybory do rad miejskich mają się w czasie najbliższym odbyć, interesować będzie zasadnicze rozporządzenie P. K. L., które dosłownie podajemy:

ROZPORZĄDZENIE P. K. L. O CZWARTEJ KURII WYBORCZEJ.

(Dziennik rozp. P. K. L. z 29 grudnia 1918 roku. Nr. 2):

Chcę zapewnić warstwom społecznym nie mającym dotąd prawa wyborczego do Rad

mińskich, reprezentację w tychże Radach, postanowił P. K. L. na posiedzeniu z dnia 23-go listopada 1918 r. dodać do obecnych trzech kół w wyborach czwarte koło, liczące tyle mandatów, ile ich miało dotychczasowe jedno koło wyborcze.

Prawo wyborcze w czwartym kole wyborczym uzyskują pełnoletni obywatele bez różnicy płci nie mający prawa wyborczego w dotychczasowych trzech kołach wyborczych, a zamieszkali w gminach od roku, licząc od dnia rozpisania wyborów.

Wobec powyższych postanowień, powołane do Rad miejskich mogą być także kobiety, nadto także obywatele byłego Królestwa Polskiego oraz Poznańskiego.

Nacz. wydz. adm. P. K. L.
Lasocki m. p.

Opłaty za ubezpieczenie od wypadków.

Prawne podstawy. — Jak ma być określana wysokość opłat? — Czego nie wolno zakładowi Droga do rekursów.

Sprawę uszczuplenia opłat za ubezpieczenia od wypadków, do jakich zobowiązany jest każdy przedsiębiorca, normują paragrafy 32, 33 i 34 Statutu Lwowskiego Zakładu ubezpieczenia od wypadków, oraz paragrafy: 16, 17, 18, 21 i 23 dawniej austriackiej ustawy o ubezpieczeniu od wypadków, przyjętej przez ustawodawstwo polskie, a obowiązującej w Polsce od 1 lipca 1921 r.

Przytoczone wyżej paragrafy ustawy posiadają m. in. na pokrycie wynagrodzeń, które Zakład ubezpieczeń ma wypłacać, zbierać kapitał z opłat, które członkowie winni uiszczać stosownie do zarobku, jak i pobierać ubezpieczeń. Odnosne opłaty za ubezpieczenie wyczerpa się według taryfy, ułożonej przez Ministerstwo pracy i opieki społecznej. Taryfowe opłaty obciążają samego przedsiębiorcę, właściciela przedsiębiorstwa, podlegającego obowiązku ubezpieczenia.

Opłaty za ubezpieczenie członków uiszczać należy z dołu, a mianowicie za okres półroczny. Zapadają one w dniu 30 czerwca i 31 grudnia każdego roku. (Owiązani do składania opłat mają w myśl paragrafu 33 statutu Zakładu Lwowskiego przedłożyć w ciągu 14 dni od dnia zapadłości obliczenie opłaty przypadającej za ubiegły okres płatności, a w ciągu miesiąca od dnia zapadłości uiszczyć opłatę należną Zakładowi za wspomniany okres (opłatę składaną można albo w kasie Zakładu ubezpieczeń albo przez P. K. O. Obliczenia wysokości przyjujących opłat wysłać należy bezpośrednio do Zakładu ubezpieczeń. Paragraf zaś 34 statutu Zakładu powiada, że jeżeli przedsiębiorca zalega z opłatą za ubezpieczenie, należy o tem donieść władzy administracyjnej pierwszej instancji (magistrat) w okręgu jego przedsiębiorstwa, lub miejsca zamieszkania, a to celem ściągnięcia kwoty w drodze administracyjnej, a dopiero potem, w razie potrzeby, należy nawet wdrożyć kroki egzekucyjno-sądowe.

Ponadto, w sprawie ustalenia i poboru opłat za ubezpieczenie godnie są bliżej uwaga par. 21 i 23 ustawy o ubezpieczeniu od wypadków. Procedura przepisana w tym wypadku jest następująca: W ciągu dni czterdziestu po upływie każdego okresu wnoszenia opłat winien przedsiębiorca wpłacić do Zakładu opłatę za ubezpieczenie, dolegając równocześnie obliczenie. Zakład zaś sprawdza, czy obliczenie wysokości opłat za ubezpieczenie za ubiegły okres są należyte. W tym celu jest on uprawniony zlecać osobom upoważnionym przejrzenie na miejscu tych zapisków przedsiębiorstwa, które są potrzebne do stwierdzenia poborów osób ubezpieczonych. Rzecz jasna, że pracownica jest obowiązany dać zapiski te do przejrzenia wspomnianym zastępcy Zakładu. Na podstawie tak dokonanego sprawdzenia ustala się dopiero opłaty za ubezpieczenie. Jeżeli natomiast przedsiębiorca nie dopełnił w należyty czasie swego obowiązku,

to wówczas dopiero ustawa upoważnia Zakład do ustalenia z urzędu przypadającej opłaty. Także i w tym przypadku ma on prawo przejrzenia zapisków przedsiębiorcy, a o wyniki ustalenia powinien Zakład wiadomości przedsiębiorcy.

Przeciw ustaleniu opłaty przez Zakład ma

żądowy projekt ustawy o szkołach zawodowych, dokształcających, którego szczegóły podaliśmy w jednym z ostatnich numerów naszego Pisma, stanie się — należy mieć nadzieję — możliwe rychło ustawa normująca tam samem nieporządkiem, często chałtunem stosunki, jakie pod tym względem panują w wielu miejscowościach.

W szczególności rozwiązana zostanie kwestja, która obciążaniem dziś ustawami nie dość jasno określona, staje się przedmiotem nierozporozumień między pracodawcami — rzemieślnikami a zarządnymi miejskich szkół dokształcających, a mianowicie spraw opłat. Jakkolwiek bowiem nauka w szkołach tych jest zasadniczo i ustawowo bezpłatna, to jednak niektóre zadania gminne należy na pracodawców obowiązek składania opłat za każdego z posyłanych na naukę uczniów.

Wypadki takie zdarzyły się ostatnio w dwu miejscowościach w Tarnowie i Wadowicach. W pierwszej z tych miejscowości rada miejska uchwaliła taką opłatę w wysokości 1 zł. od ucznia, w drugiej zaś pozwoliła sobie na ustanowienie opłaty w wysokości aż 10 złotych (!) co oczywiście wywołuje zaniepokojenie i rozgorzanie wśród pracodawców.

Owe taki stan rzeczy jest możliwy i tylko wskutek niezbyt ścisłego uregulowania tej sprawy przez ustawodawstwo. Mianowicie § 18 rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych z 18 marca 1924 r. (Dziennik ustaw Nr. 31 z r. 1924) postanawia wprawdzie, że za naukę w szkołach miejskich nie wolno pobierać opłat, ale zezwala równocześnie na pobieranie przez gminy opłat celem pokrycia wydatków na utrzymania i pomoc szkolne.

Nadto zarządy gminne powołują się w tych wypadkach na art. 27 ustawy z 11-go sierpnia 1921 r. (Dziennik ustaw Nr. 94 z r. 1921) o tymczasowym uregulowaniu finansów miejskich, który to art. mówi, że za utrzymanie komunalnych urządzeń i zakładów dobra publicznego mogą gminy pobierać opłaty, nie podlegające zatwierdzeniu przez władzę nadzorczą. Władza nadzorcza może jednak żądać zmiany albo zniesienia uchwał tego rodzaju, o ile opłaty te są niewspółmiernie wysokie w stosunku do kosztów utrzymania i tej galeji zarządu komunalnego, za której czynności opłaty są pobierane.

Cóż wynika z powyższego stanu prawnego? Pominąwszy już fakt czy ta druga cytowana

przedsiębiorca prawo wnieść zarzuty w ciągu dni 14 po dokonaniu uwiadomieniu do władzy administracyjnej drugiej instancji (t. j. do Województwa). Władza ta winna uwzględnić Zakład ubezpieczony do oświadczenia się, co do treści zarzutów i może przesprowadzić ewentualnie potrzebną dochodzenia, a następnie orzekać z zastrzeżeniem dalszego toku instancji do Ministerstwa pracy i opieki społecznej. Należy przytem zaznaczyć, że wniesienie zarzutów nie ma skutków odrazających.

Tak więc przedstawia się prawne podłoże wytoczonej sprawy. Na podstawie więc powyższych paragrafów należy stwierdzić, że:

Zakład ubezpieczeń musi w swych obliczeniach opłat trzymać się ściśle taryfy, która bywa, jak wspomniiano, ustalana przez sam Zakład, a zatwierdzana przez Ministerstwo pracy i opieki społecznej. Rzecz jasna, że Zakład ubezpieczeń jest obowiązany na każde żądanie wydać jąc przedsiębiorcy zainteresowanemu. Wobec tego, że Zakład statutowo i ustawowo jest zobowiązany wpiersz opłatę, czy podana przed przedsiębiorcą opłata odzwierciedla taryfowemu wymiarowi, a potem sekwencjonalnie, przeto jest bezprawem postępowanie Zakładu, jeżeli on, nie czyniąc tego, przez swoich wystanników, nadasyła arbitralne sekwesty.

Każdy przedsiębiorca ma prawo ustalać według własnego uznania opłatę ubezpieczeniową, oczywiście zgodnie z tą taryfą.

oraz zalic się w ciągu dni 14-tu w urzędzie wojewódzkim, w tym wypadku w Krakowie, w wydziale przemysłowym. M. M

Prawne, czy bezprawne ciężary?

Wyżej ustawa da się w tym artykule podciągnąć do sprawy opłat szkolnych, przyjęte należy, że gminy mają zasadniczo prawo na kładki opłaty na tych, co posyłają uczniów do szkół dokształcających.

Intencją natomiast jest, która wysokość mogą być te opłaty. Gminy bowiem miałyby w szerokie pole do przecięcia wielkich nawet ciężarów utrzymania szkoły na rzemieślników i kupców. Ote opłaty te według ustawy nie mogą być większe niż faktyczne wydatki gminy na potrzeby szkolne!

Jeżeli zatem do szkoły dokształcającej w Wadowicach ułożono około 500 uczniów, to jeżeli na utrzymanie miałyby należeć opłaty po 10 złotych na głowę — co w sumie daje 5000 złotych — nasuwa się pytanie: czy istnienie miało taką sumę wydatku na pomoce szkolne.

Intencją jest, w Wadowicach w tym wypadku zwrócić się do Wydziału samorządowego Województwa krakowskiego, by władza ta wzięła na te sprawę, by sprawdziła, czy należna opłata w takiej wysokości było naliczenie budżetem szkolnym uzasadnione, a zatem czy pozostaje w zgodzie z istniejącym stanem prawnym.

Praktyki krakowskiej Kasy Chorych.

Z miasta donoszą nam: W ostatnich czasach mają się w Krakowie odbywać praktyki stażowe w Kase Chorych wobec pracodawców. Mianowicie do odbierania należytości posługuje się Zarząd Kasy kursorami, którzy owoce czy też przez niedbalstwo — jeżeli nie zastaną płatniczy w domu nie zgłaszają się już więcej po należytość, lecz sprawa zostaje natychmiast oddawana adwokatowi i do sądu.

Chciałoby tedy płatnik chciał przy sposobności najbliższych zapłaty uiszczyć należne i jego winną należytość, zapłaty tej się nie przyjmuje, lecz sprawę zatałwa sądowo, co oczywiście nie pomniejsza pomnaża koszty. Tajemnicza w tej sprawie tkwi w fakcie, że z tych praktyk kasy chorych utrzymuje się cały legjon adwokatów, parę tysięcy z nich, którzy za każdą taką sprawę otrzymują wynagrodzenie minimum 10 złotych.

Zapytujemy dyrekcję Kasy Chorych, czy w domu są jej te szkany, względnie niebalst kursorów i jak owo jeszcze się tak trwać będzie?

Nieporządku w szkołach zawodowych żeńskich.

Dnia 24-go marca odbyło się w sali na Kotlewem zgromadzenie Stowarzyszenia modnierek krakowskich pod przewodnictwem pani Pieniążkowej, na którym to zebraniu omawiano sprawy zawodowe i lokalną. Poruszone w dyskusji tematy okazały się nadzwyczaj żywo interesującymi i aktualnymi.

W szczególności pragniemy zwrócić uwagę na ten punkt obrad, który dotyczy państwowej szkoły zawodowej żeńskiej i szkoły wieczornej dokształcającej dla modniarstwa.

Mianowicie szkoła zawodowa zeiska za zamiar kursu modniarskiego, który poświęcić miało na celu bi tylko naukę dla celów ćwiczeń zawodowych — na wielką pracownię, w której przyjmując się dziesiątki kapeluszy do roboty od zgłaszającej się publiczności. Pracy tej jest tak wiele, że uczniowie zabierają ją do domu, pracując do późnej nocy bez wynagrodzenia. W ten sposób podkopuje się egzystencje naszego zarządu. Równocześnie pozabawia się chleba, nasze pracownice fachowe, które nieraz w bardzo ciężkich warunkach odbywały konieczną 3-letnią praktykę, a których przy obecnym stanie rzeczy w właściwej ilości za trudni się nie podobna. Kapelusze wykonywane bez należytej praktyki, są nieudolne, atawazają niezdolność konkurencję, przynależą tylko imię zawodowy modniarskiemu. Dyrekcja tej szkoły przynajmniej już do 300 zamknięcia (!) w ciągu jednego roku szkolnego, a tłumaczy się brakiem potrzebnych dodatków. Prawda to nie jest, bo kurs pierwszy pobiera naukę teoretyczną, a drugi dopiero wykonuje kapelusze jeśli to ma być tłumaczeniem, mamy na to radę — prace nie muszą być na efekt odbierane — a konieczne dodatki mogą być wysortowane i chętni, grono modniarek złożony się na nie. Z lakonicznej odpowiedzi — bez zbadania stanu rzeczy na miejscu — która należała z Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego, otrzymujemy albo brak zainteresowania, albo też dziwną protekcję, jaką ta szkoła jest otaczana.

Również zezwolenie Ministerstwa na prowadzenie kilkutygodniowych kursów; nawet w magazynach modniarskich wytwarzają niejako stonki, gdyż wprowadzają w błąd dane uczenie, obcoując im uzyskanie bezpodzielnie karty przemysłowej. Płanie obchożacie ustawę dzięki pobliżności odnośnych władz, dążąc do nieporządku pracy innych uczenie, żądając od nich należnych lat praktyki lub obchożąc wszystko, prowadzą pracownice, nie placąc żadnych podatków, na co zwarciamy więcej niż 1000 zł. Wobec tego, mimo że obchożacie wielkie ciężary podatku — przemysłowego obrotowego, dochodowego, opłaty patentu, lokalu i t. p. i stojąc na straży dobra naszych pracowni fachowych, żądamy, by odnośne władze, a zwłaszcza Ministerstwo sprawdziły charakter szkoły zawodowej na tory właściwe; niech jej celem będzie udzielanie instrukcji osobom, chcącym naukę te. spożytkować do ściśle osobistego celu.

Następnie Dyrekcja szkoły wieczorowej dokształcającej dla modniarek, przyjmując uczenie, nie praktykuje w żadnej pracowni, nawet bez należytego uzasadnienia, przynależącej do tej formy uczenia. Wobec tego, mimo że obchożacie wielkie ciężary podatku — przemysłowego obrotowego, dochodowego, opłaty patentu, lokalu i t. p. i stojąc na straży dobra naszych pracowni fachowych, żądamy, by odnośne władze, a zwłaszcza Ministerstwo sprawdziły charakter szkoły zawodowej na tory właściwe; niech jej celem będzie udzielanie instrukcji osobom, chcącym naukę te. spożytkować do ściśle osobistego celu.

Słowarzyszenie nasze istnieje po to, by otaczać staranną opieką nasz zawód, przetrzymać i rozwijać go i tym samym zapobiec istniejącemu kryzysowi.

Adwokat
Dr BOLESŁAW ROZMARYNOWICZ
 obrotno w sprawach karnych.
Kraków, Mały Rynek L. 1. I. p.

Ruch organizacyjny wśród mieszczaństwa. Z Sekretariatu rękodzielniczo-mieszczańskiego.

Przed Kongresem Chrześc.-Dem.

Z Sekretariatu Rękodzielniczo-Mieszczańskiego Ch. D. w Krakowie otrzymujemy następujący pismo:

Na dzień 19, 20 i 21 kwietnia 1925 roku został zwołany przez Iładę Nacelną ogólnopolski Kongres Chrześcijańskiej Demokracji do Warszawy. Przedmiotem obrad będzie sprawa ułożenia statutu organizacyjnego, sprawa programu stronnictwa i zajęcie stanowiska wobec szeregu kwestji bieżących. Zaproszenie do udziału otrzymał także Sekretariat Rękodzielniczo-Mieszczański przy Chrześcijańskiej Demokracji w Krakowie. Uważamy za rzecz konieczną, by polskie, chrześcijańskie, mieszczaństwo wzięło udział w obradach stronnictwa, które tak serdecznie, bez zastrzeżeń, bierze w obronę nasze mieszczaństwo, to jest kupiectwo, drobny przemysł i rękodzieło. Byłoby źle, gdyby delegaci mieszczaństwa nie pojechali na Kongres i tam głosu nie zabierali w swoich sprawach.

Wobec tego Sekretariat Rękodzielniczo-Mieszczański Ch. D. zwraca się z wezwaniem do członków mieszczańskich w miastach i miasteczkach Małopolski i do polskiego mieszczaństwa, by wybrali imieniem tamtejszego mieszczaństwa, myślącego i czującego go chrześcijańskie i solidaryzującego się z programem Stronnictwa Ch. D. juru (dwóch) delegatów i za razem podali nam nazwiska tychże do dnia 2 kwietnia. Delegaci otrzymają z naszego Sekretariatu legitymację, upoważniającą do uczestniczenia w Kongresie. Sekretariat pozostaje starannie, celem uzyskania zniżek w zakupie biletów kolejowych i zapewnienia delegatom noclegów w Warszawie przez czas trwania kongresu.

Wyjazd delegatów nastąpi wspólnie z Krakowa pociegiem nocnym w sobotę dnia 18 kwietnia. Blizsze szczegóły i program kongresu zostanie delegatom z Sekretariatu przesłany.

Za Sekretariat Rękodzielniczo-Mieszc. Ch. D.
Kierownik: **Albin Jaworski.**

Z życia Kół mieszczańskich.

Polskie Zjedin. Mieszczańskie w Świeciu (Pomorze).

Świecie, w marcu
W dniu 15 marca b. z. odbyło się doroczne walne zgromadzenie zjednoczenia mieszczańskiego w Świeciu, z następującym porządkiem obrad: 1) Zapamiętanie 2) Trzydziestu nowych członków. 3) Wybór prezidium, 4) Sprawozdanie zarządu, 5) Wniosek absolutyzacji, 6) Wybór nowego zarządu (7) Referat, 8) Wolne wnioski. Obrady zgajal wiceprez. p. Antoni Lewandowski. Do przysiężki weszli z wyboru pp. Gorzka, Pastek, Heber i Wiśniewski. Następnie składali sprawozdania prezes, sekretarz i skarbnik. Sekretarz z Lorkowskiego przedstawił szczegółowy obraz działalności naszego Związku Koło Mieszczańskie w Świeciu liczy w obecnej chwili ogółem 105 członków, z których 1/3 części uczęszczała regularnie na zebrania mieszczańskie Koła. Na zebraniach tych, których odbyło się w okresie sprawozdawczym dziewięć, wygłoszono trzy odczyty i dwa referaty a mianowicie referentami byli pp. Lorkowski i radek Krakiewski. Zebrania odbywały się kolejno u pp. Lorkowskiego, Lewandowskiego i u p. Wojty.

Zi sprawozdania skarbnika wynikało, że stanie się przedstawia się zbyt świetnie a to wskutek opieszkości niektórych członków. Po wystąpieniu u sprawozdań zarządu udzielono tomus abstrakcyj.

Przygotowało do wyboru nowego zarządu W skład jego weszli:

1) Lorkowski jako prezes (wybrany jednogłośnie), p. emelitarz Rosłński jako zastępca prezesa sekretarzem został wybrany mistrz piekarni Karolowski, a jego zastępcą p. Alfons Paszek, na skarbnika wybrano jednogłośnie p. Józefa Lewandowskiego a jego zastępcą został urzędnik tamtejszej służbowni p. Antoni Lewandowski. Na ławników

Dostawa obuwia.

Dla wytłumaczenia osobom zainteresowanym informujemy, że Intendenta dostawy dla Wojsk Polskich Dow. O. K. Krakowskiego otrzymała w pełni pokrycie na dostawę obuwia na pierwszy turnus i oferty na dostawy są już spóźnie, albowiem 31 tego miesiąca jest ostatnie ofert...

Następne oferty będą ogłaszane w naszym piśmie.

Wszystkie dostawy dla wojska są stale przeprowadzane drogą ofert i takowe dla poinformowania naszych Czytelników otrzymywać będziemy drogą urzędową. — O dokładne informacje prosimy zwracać się do Sekretariatu Rękodzielniczo-Mieszczańskiego, Kraków, ul. Andrzeja Potockiego L. 11.

W najbliższym czasie — jak się dowiadujemy, Intendenta potrzebował będzie dostawy skórzanych ładowisk.

Swój do swego.

Sekretariat Rękodzielniczo-Mieszczański, pragnąc przyjąć z pomocą warsztatów rękodzielniczych w sprawdzie ich wytworów, otwiera na łamach „Głosu Mieszczańskiego” nową stałą rubrykę. W rubryce tej zamieszczać się będzie bezpłatnie ogłoszenia tych rzemieślników, którzy własne wyroby, pojeżdżone w zapasie, zgłaszają za pośrednictwem Sekretariatu Rękodzielniczo-Mieszczańskiego — do sprzedaży. Dalsze zgłoszenia będą zamieszczane w miarę nadbywania.

PRACOWNIA ŚLUSARSKO-MECHANICZNA

JANA FLAKA W WIELICZCE — oferuje: 65 sztuk zamków pudełkowych po 2.60 zł i za 1 set. 200 par zawiąs nosowych po 30 groszy para; 25 sztuk ram do kuchni po 90 groszy za sztukę; 1 kasa ogniotrwała u wysokości 1 m na podstawie drewnianej 50 cm. wysokości, o dwóch drzwiach, w stanie dobrym po remoncie.

Nadto w robocie znajdują się drzwiaki wycoywane do kominów po 2.50 zł za sztukę.

wybrano p. Gorzkę, p. Laskowskiego i p. Franciszka Wiśniewskiego, natomiast w skład komisji rozwojowej weszli: pp. Witold Herbst, Walenty Maniżewski i p. Gabryel. Wybór powyższy przyjęli jednogłośnie.

Następnie nowo wybrany prezes objął kierownictwo obrad i udzielił głosu p. Hebertowi celem wygłoszenia referatu. Prelegent w treściwych słowach przedstawił cele i zadania Zjednoczenia Mieszczańskie, kończąc swój referat odczytaniem na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej, który teni zroczmienie okazywał zawsze dla potrzeb stanu dr. dniego w Polsce. Uczestnicy zebrania wysłuchali referatu p. Heberta z pełnym zadowolaniem.

W dyskusji zabrali głosy pp. Lewandowski, Lorkowski i Wiśniewski. W toku omawiania wolnych wniosków p. Wiśniewski wykorzystwał postępowanie niektórych radnych miasta, wybranych przez nasz Związek, którzy po wybraniu do rady miejskiej na zebraniach władze nie uczestniczyli. W sprawie tej przemawiali nadto pp. Filizkowski i radny p. W. Maniżewski. P. Hubert opowiedział się za urządzeniem zjazdu mieszczańskie ogólnopolskiego, na co prezes Lorkowski oświadczył, że w sprawie tej odbyły się już konferencje porozumiewawcze z organizacją mieszczańską w Grudziądzu i zjazd taki wrócić przyjęcie do skutku.

Po wyczerpaniu porządku obrad, przewodniczący jeszcze raz zapowiedział do członków o poparciu w sprawach dotyczących naszego Związku i zastrzeżony zebrania hasła: Oświe. Mieszczaństwo! prezes M. Lorkowski, sekretarz Leon Filizkowski.

(Red. — Jak z powyższego sprawozdania wynika ruch organizacyjny nie tylko, że nie jest obecny mieszczaństwo pomonikowo, ale znajdując tam cele, bieżące starania i silny oddech: Koło Mieszczańskie w Świeciu urządza stale co miesiąc zebrania, na których wygłoszone są referaty i odczyty, na

P. Józef Kajdas Wadowiec. Odpowiedź znajduje Pan w artykułach w niniejszym numerze rzemieślniczych tak w sprawie ubezpieczeń jak i opłat za szkoły dofinansujące. Ponadto według zasługających informacji komunikujemy: Uczeń z 4 klasy normalna może być przyjęty do 1-tej klasy przemysłowej (jeżeli zaś osoba duża prze-waża w nauce, do klasy przygotowawczej). Uczeń z 7-ej klasy powszechno- musi uczęszczać do szkoły przemysł. i może być przyjęty wprost do 2-jej klasy (z wstępną lekcją) przychodzą już rysunki zawodowa [t. d.], uczeń najwyżej lat 17 i 4-ą normalną, jak w wypadku pierwszemu. Nauka może rozpocząć uczeń nawet w ciągu roku szkolnego nie potrzebując czekać rozpoczęcia nowego roku.

P. Stanisław Wroński, Jasio, Zasadańska ceka-pradu w elektrowni krakowskiej jest 72 groszy za kilowat godzinę. Jolskanowicz za prąd dla

odświetlenia mieszkań prywatnych przynajmniej 25 % zniżki; takowa zniżka (przynajmniej również kościołom, stowarzyszeniom kulturalnym, humanitarnym i t. p.; dla popędu motorów (a więc za prąd dla celów przemysłowych) użycia się zniżka 50% za prąd dla odświetlenia warsztatów rekonstrukcyjnych, sklepów banków, instytucji rządowych i t. d. nie są przewidziane żadne zniżki. Za najciem. elektromietera płaci się miesięcznie za 3 kilowatów - 72 groszy, do 10 - 144 zł. do 30 216 zł. ponad 30 - 288 zł.

P. M. Lorkowski Święcie. Prosimy o przesłanie autografu, celam wyłania pisma postępowego członkom. Artykuł zamieszczony, oczywiście uwzględniając korekty szkieł i pod tym względem znaleźć powinny uznanie w sferach właściwych. Pożądane byłoby stale, nadsyłanie korespondencji, ruchu organizacyjnego na Pomorze.

Ilu nas jest?

Rękodzielniicy polscy w Mięciu.

KRAWCZY:

Leyko Jan Paweł.
Piechoniński Józef.
Dusberger Michał.
Ryniewicz Juljan.
Łojczyk Roman.
Ząbkowski Stefan.
Kobyłowski Bronisław.
Marszałek Józef.

KONFEKCIJA DAMSKA:

Kawa Tomasz i Aleksander.
Perzyńska Wiktorja.
Perzyńska Ludwika.

SEWCZY:

Rokito Franciszek.
Korpanty Józef (starszy).
Korpanty Józef.
Korpanty Antoni.
Winiarski Karol.
Stankiewicz Stanisław.
Stankiewicz Jan.
Rotsiński Kazimierz.
Rybniewicz Stanisław.
Perzyński Zygmunt.
Panek Jan.

Narowski Antoni.
Mazur Jan.
Mazurki Ignacy.
Leyko Józef.
Leyko Jan Adam.
Leyko Paweł.
Leyko Jan.
Leyko Wiktor.
Leyko Mateusz.
Korona Wojciech
Grodziński Stanisław.
Dziakon Mateusz.
Weryński Feliks.

MODNIARSTWO:

Perlecka Wiktorja
Stowarzyszeń Rękodzielniczych jest trzy, podzielonych na działy:

Dział I. obejmuje rzemiosło, maszynarstwo, piekarstwo, piernikarstwo; dział II. obejmuje szewstwo, krawiectwo, oszpektwo, kufarstwo; dział III. obejmuje stolarstwo, kowalstwo, ślusarstwo, blacharstwo, rymarstwo i fryzjerstwo.

Stowarzyszenie przem. i rękodzielniczk.

Dział II w Mięciu.

Dr. Rokito, przewodniczący.

Zjazd rzemiełników w maszary warszawskich O USTAWIE RZEMIEŚNICZEJ.

W dniu 8 b. m. odbył się w Warszawie Zjazd delegatów mistrzów cechów rzemiełników i maszary Województwa Warszawskiego.

Przedmiotem obrad były sprawy następujące: 1) Sprawa zatwierdzenia Ustawy Rzemieśniczej, jej opracowania i wad; 2) sprawy podatkowe; 3) sprawa zaniku pracy w cechach na rzecz ogólnego Związku zawodowego, wreszcie 4) przewożenie materiału do ogólnego Zjazdu w Krakowie w r. 1925.

W roku obrad, z których sprawozdanie zamieszcza „Głos Przemysłowy Rzemieśniczy”, poruszone zostały kwestyje, doniosłości nietylko dla rzemiełła rzemieślniczego, ale i dla ogółu rękodzielni polskiego i chrześcijańskiego, w szczególności, jeśli chodzi o stanowisko wobec projektu ustawy przemysłowej.

W sprawie tej zabrał na wstępie głos prezes warszawskiego Koła starszych i podstarszych, p. Lipczyński.

Przywitałszy serdecznie słowy Zjazd, podkreślił p. Lipczyński, iż zwołany on został w najakutualniejszy moment dla rzemiełła chrześcijańskiego. Był jego zostaje zagrożony nietylko brakiem ustawy, lecz możliwość wyjścia ustawy w obecnym, rozbieżnym z interesami rzemiełła, opracowaniu, które nie uwzględniła tych postulatów, jakie należy wnieść w życie rzemieślnicze, aby ono było zdrowe i miało podstawy do dalszego rozwoju. Rzemiosło powstaje cierpić z braku ustawy, jednakże opracowana i zamierzona ustawa może przynieść nieszczęście całemu rzemiosłu. Pod wpływem zabiegów ze strony żydów, czynniki ministerjalne zniekształciły postulat rzemiełła polskiego, przyjęte przychylnie przez władzę poprawki, wniesione przez Ministerstwo pracy i opieki. Identyfikują nierobotwo z pracą, ustawa zawiera prace dok-

tryoriów, demoralizatorów samej pracy, uderza w egzystencje cechów, ich dawne prawa, a więc w prawidłową ostoję i podwalnie rzemiosła. Skreśliszły najcharakterystyczniejsze umienne strony ustawy, apelowali do zabieranych, aby na sprawę tę rzeczeeli więcej z całą uwagą, aby walec o postulaty rzemieślnicze, naprawdę niezbędne, poświęcił teraz wszystkie swe siły i środki, bo walec o dalszą swą egzystencję, o swój własny byt i swych pokoleń. Sprawa ta jest sprawą życia gospodarczego państwa, sądzić więc o niej powinni ci, którzy są organizmami tego życia. Ustawa jest w Komisji międzyministerjalnej i wyjdzie do Sejmu powinna z uwzględnieniem interesów wykwalifikowanego rzemiełlnika. Tego postanowienie należy się domagać, tego żąda cały stan rzemieślniczy. W swem końcowem słowie prelegent polecił zjazdowi poważnie nad tą kwestją popracować.

A następny mówca, prezes Stowarzyszenia warszawskiego, p. Weber, uzupełniając wywody swego przedmówcy, apelował do zabieranych, aby energicznie zabrali się do pracy w tym kierunku, aby nie zanadłbał żadnej sposobności do wywarcia nacisku na Sejm, na swych przedstawicieli w nim, na czynniki miarodajne i żądali i domagali się Ustawy, która w swem opracowaniu, w treści, odpowiadałaby postulatowi wysunętemu przez rzemiełło polskie i chrześcijańskie. Należy po wroceniu do swych siedzib pobudzić całe rzemiełło wszystkich zawodów do czynu, przez cały szereg zebrań dla omówienia tej sprawy, przez składanie rezolucyj.

P. Michalowski (Kielec) wystąpił z propozycją, by sroczka dla tej sprawy rozwinąć agitację, poprowadzić ją za pomocą wyjazdów na prowincję dla uświadomienia każdego rzemiełlnika.

Pod koniec wreszcie obrad powziął Zjazd następującą rezolucję:

„Zebrań na Zjeździe cechów rzemiełników

i wędliniarzy Województwa Warszawskiego, urządzonym w dniu 8 marca 1925 r. przez Zasad Stowarzyszenia tychże cechów Województwa Warszawskiego, delegacji, po przedstawieli 26 cechów rzemiełlników, po zapoznaniu się ze stanem rzeczy dotyczącej Ustawy Rzemieśniczej — domagając się od władz państwowych rychłego zwatwierdzenia Ustawy Rzemieśniczej, z uwzględnieniem jej dotychczasowych wszystkich postulatów, wniesionych do Ustawy przez przedstawicielstwo rzemiełlników w Polsce, które w dziedzinie projektu ustawy rzemieślniczej prace swe oparło na dokładnej znajomości każdego poszczególne go zawodu, przez uzgodnienie poglądów z nim. Ustawa Rzemieśnicza winna chronić wykwalifikowanego rzemiełlnika przed złołem rzemiosła przez partycję, winna gwarantować chrześcijańskiemu organizacjom cechowym ich rozwój i zapobiegać obniżeniu powagi tytułu rzemiełlnika, jako gospodarzeży żywności podwaliny państwa”.

Chyba tak stanowcza rezolucja nie powinna u czynników miarodajnych pozostawać żadnej wątpliwości co do tego — czego chce i czego domaga się polski stan rzemieślniczy. O żadnych kompromisach mowy tu być nie może! Jeżeli w intencjach czynników miarodajnych leży naprawdę troska o byt i rozwój polskiego rzemiosła, to w ustawie uwzględnienie być muszą jego postulaty:

Zagwarantowanie ochrony wykwalifikowanemu przed złowem partycję i zapewnienie rozwoju chrześcijańskim organizacjom cechowym!

Zamach na kupiectwo polskie w b. zaborze pruskim.

(Na marginesie rewizji Konstytucji monopolowych.)

Główną stała się w ostatnich czasach sprawa rewizji konstytucji monopolowych. Mianowicie Rząd w drodze rozporządzenia postanowił odebrać jej dotychczasowym posiadaczom a odstąpić niemi inwalidom, co wplynęło na zmniejszenie kosztów, ciążących na Państwie wskutek obowiązku wypłacania rent inwalidzkiej.

W sprawie tej wywiązała się nader ożywiona polemika w prasie wśród szerzej znawczych na temnie sejmowców. Jednym z motywoów, które przyczyniają zwolnienie rewizji, jest fakt, że obrabyma większość koncesyj (zwłaszcza u nas w Małopolsce) jest w rękach żydów, zwłaszcza restauratorów, którzy monopol ten zdołali opanovać, a dla których nie jest on niezbędnie potrzebny, dla utrzymania młodych bowiem oni (zwłaszcza restauratorzy) łatwy inny środek zarobkowania. Są to argumenty niewątpliwie silne, niemniej jednak nie należy zapominać o tem, że kraj cały to nie sama Małopolska, że są także i takie części kraju, gdzie monopolcy zdołali tytoniowy, spirytusowy lub solny otrzymałi fakcie w większości Polacy, dla których jest on jedynym źródłem utrzymania. Mamy tu na myśli przede wszystkim b. zabor pruski. Koncesje monopolowe znajdują się tam przeważnie w rękach solidnego, polskiego kupiectwa, z którego społeczeństwo istotnie dumem byłoby, jeżeli tym kupcom w b. dzielnicy pruskiej oddzielno się to koncesje, to wówczas był tego kupiectwa zostanie poważnie zachwiany.

Sięgając wstecz, należy przypomnieć, że przed laty, gdy oddawano młodzieży do handlu, to leżono się z tem, że przy solidnej i uczciwej pracy był takiego adepta będzie zapewniony. Dziś zaś, gdy nad kupcem zawieszona jest ustawicznie stan niepewności, któż pośleć będzie syna do handlu i stawiać jego ogryzanie pod znak zapytania? I tak już chyba nie brak ciężarów, podatków i świadczeń na tego skarbku, ciążących na każdej placówce kupiectwa, która nie cieszy się ostrą szacją najpięknego polskiego kupiectwa, tak bardzo potrzebnych dla wypracia rozproszonej obcych żywności — tej plagi i ciężaru całego narodu.

Większość kupców, restauratorów, jak i rzemiełlników polskich w b. zaborze pruskim tworzą dziś ciężką i twarłą walkę o utrzy-

NA ŚWIĘTA

Szynki, kielbasy

I wszelkie wyroby
w zakres masarstwa wchodzące
poleca firma

Aleksandra Grabowskiego

Kraków, Szewska 16. — Tel. 439.

Szale, lisy i wszelkie futra

przebraża znana powszechnie pracownia futer

JULIANA WAJDY

Kraków, ulica św. Jana L. 3
w pawilonie Innepracji Wło-Siatah

Na raty I do 8-miu miesięcy Na raty II



FORTEPIANY PIANINA FISHARMONJE

Magiaryzwy w Małopolnie Słiad, przedstawicielstwo 10 Dm

HELENA SMOLARSKA

Kraków, Szewska L. 9.

NA ŚWIĘTA!

NA ŚWIĘTA!

FABRYKA WĘDLIN MARCINA KUSIONOWICZA

w Krakowie, Plac Marjański L. 2. — Tel. 4471

poleca znane ze swej dobroci

Szynki, boczki, kielbasy poładwicowe,

wiejskie, krajane i siekane

i wszelkie inne wyroby w zakres masarstwa wchodzące

Na składzie krajowy smalec i słonina.

Dwa razy dziennie świeże wyroby!

ZAKŁAD

GALANTERYJNO-INTROLIGATORSKI PIOTRA GRZYWY

w Krakowie, ul. Rajska 10. Tel. Nr. 3043.

Wykonuwa wszelkie roboty w zakres
introligatorstwa wchodzące.

Dla P. T. Nakładców, Księgarń i Bibliotek
ceny niższe.

FABRYKA WĘDLIN

Adama Mazurkiewicza

w Krakowie, ul. Zwierzyniecka L. 25

Nad grobem słynnego
85-letnia staruszka,
po przebyte ciężkiej cho-
robie zapalenia nerok, o-
puchnięcia — nie ma fu-
duszu na ratowanie się —
prosi listowe wern o la-
skawe datki do Adm.
„Głosu Mieszcz.” pod „Sta-
ruszka”

ZA OBIADY

lekko francuskiego wraz
z kawowacją, a także
lekkie w domu za gołowiek
Widomości w „Głosie
Mieszcz.” 122

Zrozpaczony koleka
szczęstnik Swiatowej
Wojny i były i teni ontic
Syberyjski spariastowany
otmaga na terenie pro-
si „T. T. o laskawe datki
do Adm. „Głosu Mieszcz.”
pod „Zrozpaczony”

STARUSZKA

cdorka ofiera Wojak pol.
z r. 1831, nierodna do
pracy z powodu słabości
i złamania ręki, opraśta
o listowe wsparcie 1/2
tki przyjmuje Administr.
„Głosu Narodu”

Państwo zawiadamiam,
że przyjmuję kupa-
luszki damskie słomkowe
do farbowni, przetrubia-
nia według najnowszych
modeli. Przejednym na
poczestku — Wykonanie
słomn. Jan Karzyzdo,
kapelusznic damski i me-
ski, Kraków, Szewska 15,
lub Sławkowska 16.

Popierajmy przemysł ołczyński!

Rozszerzajcie „Głos Mieszczanski”!

Rozkład jazdy pociągami osobowymi.

Godz.	Odjazd z Krakowa do	Godz.	Przyjazd do
0 05	*Warszawy Z.	8 00	*Warszawy
1 55	*Lwowa	7 05	*Lwowa
2 15	*Piotrowic	6 00	*Piotrowic
4 00	Piotrowic	5 20	Piotrowic
6 40	*Lwowa (pol. do N Szcza)	12 35	*Lwowa
7 05	Katowice Z.	9 35	Katowice
7 35	Zakopanego	12 51	*Zakopanego
7 55	Lwowa	17 15	Lwowa
8 25	Wieliczki	8 58	Wieliczki
8 55	Warszawy Z.	30 20	Warszawy
8 55	N. Szcza	16 10	N. Szcza
10 05	Poznańa Z.	22 27	Poznańa
10 25	przez Katowice Rzeszowa i Lwowa (pol. do N. Szcza)	21 30	Rzeszowa
12 15	*Lwowa	13 45	*Lwowa
13 30	Zakopanego	30 26	Zakopanego
14 10	*Warszawy Z.	21 40	*Warszawy
14 30	Piotrowic	16 50	Piotrowic
14 30	Niepolomic	1 27	Niepolomic
15 20	Przemysła	22 00	Przemysła
17 05	(pol. do N. Szcza)		
17 45	*Katowice	19 60	*Katowice
17 45	Rielaka	13 40	Bielaka
19 15	Warszawy Z.	5 35	Warszawy
19 57	N. Szcza	3 38	N. Szcza
30 10	Lublina	7 48	Lublina
30 40	Wieliczki	30 5	Wieliczki
31 35	Lwowa	6 05	Lwowa
31 45	Lodzi	6 45	Lodzi
32 30	*Poznańa	6 45	*Poznańa
32 35	przez Katowice		
33 20	Krynicy i N. Szcza	7 50	Krynicy
33 20	Lwowa	1 20	Lwowa
33 31	Zakopanego	6 25	Zakopanego

Godz. Przyjazd do Krakowa

Godz.	Przyjazd do Krakowa	Godz.	Odjazd z
1 35	*Piotrowic	22 15	*Piotrowic
1 48	*Lwowa	19 40	*Lwowa
1 50	Lodzi	20 40	Lodzi
3 15	Strzja	14 20	Strzja
3 55	Zakopanego	6 15	Zakopanego
6 00	*Poznańa	22 25	*Poznańa
6 20	przez Katowice		
6 20	*Warszawy	21 55	*Warszawy
6 48	Lwowa	6 40	Lwowa
7 25	Rielaka	3 05	Rielaka
7 28	Wieliczki	8 55	Wieliczki
7 45	Lublina	19 45	Lublina
8 20	Niepolomic	6 08	Niepolomic
8 35	Warszawy	2 56	Warszawy
9 45	Lwowa	7 30	Lwowa
9 50	Piotrowic	4 05	Piotrowic
10 05	*Gdańka	11 05	*Katowice
13 40	Lwowa	3 35	Lwowa
15 06	Zakopanego	11 21	Zakopanego
15 40	Piotrowic	11 21	Piotrowic
16 16	*Katowice	13 06	*Katowice
16 25	*Lwowa	10 10	*Lwowa
16 30	Warszawy	6 00	Warszawy
17 40	Niepolomic	14 00	Niepolomic
18 30	Wieliczki	17 50	Wieliczki
18 45	Lwowa	7 45	Lwowa
19 40	Piotrowic	18 41	Piotrowic
20 20	N. Szcza	18 05	N. Szcza
20 51	przez Chabówkę	1 40	Poznańa
20 51	Poznańa	1 40	Poznańa
21 10	przez Katowice		
21 28	*Zakopanego	14 16	*Zakopanego
21 50	Przemysła	14 34	Przemysła
21 50	*Lwowa	16 35	*Lwowa
22 05	*Warszawy	14 30	*Warszawy

Wyrazy z gwiazdką (*) oznaczają pociągi popołudniowe.
(Z) oznacza odjazd z dworca zachodniego.

POLECA NA ŚWIĘTA

wyborowe szynki, karczki, wędzonki,
kielbasy poładwicowe, krajane, siekane
i salami polskie.
Sprzedaż hurtowna i częściowa.